ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, 280 - CEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 - E-mail:

Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 6604/2021

MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0468/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES.

Solução para a emissão dos resultados dos exames de mamografia realizados no HTR -
Hospital Tereza Ramos.

A Vereadora Katsumi Yamaguchi, juntamente com os Vereadores abaixo nominados, com
assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legais e regimentais vem à presença
de Vossa Excelência requerer, após manifestação do Egrégio Plenário, envio de Moção
Legislativa ao Exmo. Sr. Carlos Moisés, Governador do Estado de Santa Catarina; ao Exmo.
Sr. André Motta Ribeiro, Secretário do Estado da Saúde e ao Ilmo. Sr. Maurício Batalha,
Diretor do Hospital Maternidade Tereza Ramos.
A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição, envia a seguinte:

MOÇÃO LEGISLATIVA:

A mamografia é um importante exame realizado com o intuito de identificar possíveis problemas
de saúde das mulheres a cima de 35 anos. Quando identificado problema de saúde com
antecedência, há a possibilidade do tratamento ser mais eficaz e apresentar bons resultados,
haja vista que só é possível dar prosseguimento aos encaminhamentos após o recebimento dos
resultados dos exames.

O câncer de mama é o mais incidente em mulheres no mundo, com aproximadamente 2,3
milhões de casos novos estimados em 2020, o que representa 24,5% dos casos novos por
câncer em mulheres. A incidência do câncer de mama tende a crescer progressivamente a partir
dos 40 anos, assim como a mortalidade por essa neoplasia (INCA, 2019).

Sabe-se que as ações alusivas ao Outubro Rosa objetivam divulgar e informar sobre o câncer de
mama, tornando o acesso aos serviços de diagnóstico e de tratamento acessíveis para toda a
população, assim como ressaltar a importância do diagnóstico precoce e diminuir a mortalidade
causada pela doença.

Confrontando esses objetivos, lamentavelmente, tem ocorrido significativo número de mulheres
em Lages que não estão recebendo os resultados dos exames realizados no Hospital Tereza
Ramos - HTR, impedindo assim, o diagnóstico e a agilidade no encaminhamento médico, além
de prejudicar mesmo que indiretamente, a saúde  física e emocional das mulheres.

É inaceitável que isso se perpetue, especialmente num momento que se propaga ações em prol
do Outubro Rosa, necessitando, assim, que seja analisada a situação de atraso do cumprimento
de prazos para entrega dos resultados dos exames de mamografia e que seja solucionada a
situação com extrema urgência.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
al

ag
es

.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
11

01
81

31
72

1F
A

63
08

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, 280 - CEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 - E-mail:

Página 2 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 6604/2021

Sala das Sessões,13 de outubro de 2021.

Katsumi Yamaguchi
Vereadora

Heron Souza
Vereador

Gerson Omar dos Santos
Vereador

Jean Felipe
Vereador

Bruno Hartmann
Vereador

Enio do Vime
Vereador

Agnelo Miranda
Vereador

José Osni (Tio Zé)
Vereador

Nei Casa Nossa
Vereador

Leandro do Amendoim
Vereador

Ozair Coelho (Polaco)
Vereador

Aldori Freitinhas
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
al

ag
es

.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
11

01
81

31
72

1F
A

63
08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital